
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 7Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 064/2015-PGE.G., de 30 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Diego Leão Castelo 
Branco, Procurador do Estado, identidade funcional 5902820/2 
e Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional 
5905704/1, com saída de Marabá-PA para Parauapebas-PA, 
no dia 04.02.15, para participar de audiência no processo nº 
00022495020118140040.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 792750

PORTARIA Nº065/2015-PGE.G., de 30 de janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$ 202,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Ourilândia do Norte-PA e São Félix do Xingu-PA nos dias 
05 a 06.02.2015, para obtenção de cópia integral dos autos e 
certidão de intimação dos processos nº 00054561420148140053, 
00054544420148140053, 00051574220148140116 e 
00048741920148140116.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 792754

PORTARIA Nº 066/2015-PGE.G., de 30 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, ao servidor Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, identidade funcional nº 55589774/1, com 
saída de Belém-PA para Tailândia-PA, no dia 02.02.15, para 
protocolo de petição/contestação cujo prazo fi nal é 03.02.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 792764

PORTARIA Nº 068/2015-PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2.819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$67,50 aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1 e Paulo 
Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 
6120016/1, com saída de Belém-PA para o município de Soure-
PA, no dia 03.02.15, para obter cópia de processo judicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 792765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0050 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/16006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCLEI DA GAMA SANCHES, Mat. 57205712/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 04/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792696

PORTARIA N°0051 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/14652.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIEZER DOS SANTOS ELOI, Mat. 5489253/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792699

PORTARIA N°0052 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/14619.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RICARTH DE SOUZA VIEIRA, Mat. 57233820/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 07/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792700
PORTARIA N°0053 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/14634.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO JOSÉ DIAS TENÓRIO, Mat. 51856010/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792704

PORTARIA N°0054 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/471364.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DAYANE OLIVÉRIO DE SOUZA, Mat. 57214138/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792706

PORTARIA N°0055 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/22744.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, TEREZINHA DE JESUS DA COSTA DIAS SILVA, Mat. 
602604-19, do cargo de Professor GEP-M-401.AD1, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792708

PORTARIA N°0056 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/585158
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PRISCILA PINHEIRO PEREIRA, Mat. 5894773/1, do 
cargo de Delegado de Policia Civil, lotada na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792709
PORTARIA N°0057 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/13524.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO, Mat. 
57201533/1, do cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria - 
Enfermagem, lotada na Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará - SUSIPE, a contar 09/01/2015, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792712
PORTARIA N°0058 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/573986.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARNALDO DA SILVA AGUIAR, Mat. 57199284/1, do 
cargo de Assistente de Obras Públicas, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas - SEDOP, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 792714

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
CONTRATO Nº01/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS POLICIAIS 
MILITARES E BOMBEIROS MILITARES DO NORDESTE DO PARÁ 
- APPOMOBOMNP, pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns 
econômicos, sediada na Avenida Presidente Vargas nº 2637, 
sala 210, Bairro Centro, Cidade de Castanhal, CNPJ/MF n.º 
07.168.086/0001-05.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível
VIGÊNCIA: 29/01/2015 a 28/01/2017
DATA DA ASSINATURA : 29/01/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 792599

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº02/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS SUBTENENTES   
E SARGENTOS PM/PA - ASUBSAR, pessoa jurídica de direito 
privado, sem fi ns econômicos, sediada na Trav. Dom Romualdo 
de Seixas nº 841, Bairro do Umarizal, Belém-Pará, CNPJ/MF  
04.568.077/0001-13.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível
VIGÊNCIA: 29/01/2015 a 28/01/2017
DATA DA ASSINATURA : 29/01/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 792616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 015/2015-DAF/SEAD, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº. 1.546/2014-CCG de 02.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, PORTARIA Nº. 
0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 publicada no DOE nº. 
32.686 de 17.07.2014 e considerando o disposto no art.74 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
Considerando o Laudo Médico 162622A/1


